Extrauagantes

deberet: put in singulis lris pdictis: quaruz
tenore pntibus haberi volum? p expsis ple-
nius cōtinet. **Ex** qz postmodū tā nos qz idē
Paulus pdecessor dū in humanis ageret ant
marū saluti fidelū intēti multoꝝ pncipum et
alioꝝ christifidelū ac deuotaz psonaz pulsa-
ti pēib? diuersas indulgētias et pētoꝝ remissi-
ones plenarias nōnullis ecclīis monasterijs:
et p̄is locis durim? cōcedendas: ppter q̄s po-
puloꝝ forsan occurus ad ballicas et ecclesias
antedictas retardari: aut ipsi anni iubilēi ce-
lebratas minui: vñ intermitti possēt cū n̄max
nō modico dētrimento. Nos q̄ vniuersorū cre-
dentū pfectib? et saluti p̄ficere ex debito mi-
nisterij pastoralis astringimur: ne ppter aliaz i-
dulgētiarū hacten? a nobis seu eodē p̄danto
vel alijs pdecessorib? nostris cōcessarū huius
effusione hoc sanctū op? ac remissionis gratie
ann? iubilē? intermittat: aut fideles ipsi a tan-
to munere reddant expertes: remedijs opor-
tunis puidere volēt: omnes et singulas idul-
gētias plenarias (etiā ad instar iubilēi: ac eti-
am cōmutandi vota aut sup eis et male ablati
incert?) aut p usurariā prauitātē vel aliu illici-
tum modū extortis: vñ p̄salandi: cōponēdi aut
illa sub certis modo et forma remittendi: et de-
putandi p̄fessores cū potestate absolūdi: eti-
am in casib? sedi aplice reseruat: facultates
p̄fessōis et indulta a nobis et eadē sede vel illi
us auctoritate q̄buscūqz ecclīis: monasterijs:
hospitatib? p̄p̄is locis vniuersitatib? frater-
nitatibus q̄bulibet: tā et in p̄petuū qz ad cer-
tum tēpus: in visa seu in mortis articulo quis
modo aut quauis causa quolibet p̄cessas et cō-
cessa: et in postez forsan p̄cedēdas vel p̄ceden-
da: auctoritate apostolica et noꝝe p̄sentium de
apostolice potestat? plenitudine vsqz ad n̄m
et eiusdē sedis beneplacitū suspēdim?. Illasqz
durante b̄nplacito et expeditōe p̄dictis suspē-
sas esse volum?: nec interim alicui suffragari:
indulgētiarū tñ basilicarū et eccliarū dicte vñ
bis in suo plenario roboꝝe durātib? districti?
inhibentes alias indulgētias p̄ter istas dum-
taxat in locis publicis vel puatis p̄dicari aut
nūciari: earūqz p̄textu a questōibus aliquid
exigi quoquo modo. Quinimo questōes et p̄-
dicatores quoscuqz p locoꝝ ordinarios a p̄di-
catoribus et questis huius faciēdis volum? et
mādamus p̄ntium auctē arceri sub censurā et
penis ecclīasticis de q̄bus visum fuerit opor-
tunū. Nulli q̄ omnino hominū liceat hanc pa-
ginā nostrorū suspēnsionis: inhibitiōis: māda-
ti et voluntatis infringere: vel ei ausu temera-
rio p̄trare. Si q̄s autē h̄ attentare p̄sumpserit:
indignationē omnipotētis dei ac beatorū p̄de-
tri et Pauli aploꝝ eius se nouerit incurfurū.

Datum tybure anno incarnationis domine
M. cccclxxij. quarto kal. septēbris. pontifica-
tus nostri anno tertio.

**De sentētia excoꝛcationis suspēnsionis et iter
dicti. Bonifacius octauus.**

Quoniam et anathematizantem
ex parte dei omnipotētis p̄ris et fi-
lij et sp̄s sancti: auctoritate q̄z bea-
torum aploꝝ p̄dri et Pauli et no-
stra: omnes clericos religiosos et laicos vtri-
usqz sex? siue sint familiares curie: siue alij vn-
decūqz. q̄ aliq̄ pactū fecerint seu aliq̄ par-
uum vel magnū p̄miserint vel p̄missione re-
ceperint: aut ex pacto siue p̄missione oculata vñ
manifesta facta sub generalib? et plenarie: nō
ex p̄sitis aperte v̄bis quicqz dederint: recepe-
rint magnū vel parū vel p̄missione de q̄cun-
qz re aut vtilitate ppter hoc p̄sequēda fecerit
vel receperint. p aliqua iniusticia siue gratia p
se aut p alio in causis vel iudicijs seu alias p
litteras aplicas et q̄buscūqz modis apud sedē
apostolicā obtinēda: et hāc sniam ad p̄mittē-
tes et acceptātes dātes et recipētes diuinus
extendēda. Illos quosqz q̄ aliq̄ scuerint
culpabilē in p̄dictis et nobis infra dierū triū
spaciū nō retulerint: vñ alicui p̄ que ad nos v̄-
bum fideliter p̄ferat: simili decernim? sentētie
subiacere. **Decernim?** etiā vt null? hāc in-
currens excoꝛcatis sniam p̄dictis vñ aliq̄
p̄dictorū absqz speciali mādato n̄re absolutio-
nis b̄nificiū valeat obtinere: nisi forsan ad nos
habere accessum nō possent in mortis articulo
p̄stitit: nec etiā ad absolutiōis gratiā admit-
tatur: nisi prius qd̄ p̄mū dedit vel recepit inter-
graliter paupibus largiatur. Iusticiā ho si-
ue gratiā sic obtentā nulli? p̄suis esse monē-
ti volum?: omnes statim? carere effectu et ro-
boꝝe firmitatē. S; et sciētē v̄ctēs ipsis simili
sentētia excoꝛcatis astringim? et reseruantes
nobis absolutiōnē eorū et cū p̄missis in omni-
bus ad penas similes obligamus. **Idem.**

Quoniam attendētes qz vt frequen-
tius (q̄uis nō sine causa: sine cul-
pa tamen multo) interdicti sentē-
tie p̄ferunt: qd̄qz sunt nōnulli iudi-
ces nimis prompti ad p̄ferendas easdē etiam
in negocijs siue causis que interdū plus exu-
p̄ditatis qz charitatis radice p̄p̄icuis indi-
cūs procedere arguunt: qd̄qz interdicti tēpo-
re diuina organa suspendunt et laudes nec ec-
clesiastica sacramenta ministrant vt solēt: tol-
luntur mortuis seu minuant sufragia p̄fer-
tim p oblationē frequentem hostie salutaris:
adolescentes et paruuli participantes rarijs
sacramenta minus inflammas et solidātur in
in fide fidelium: p̄p̄icit deuotio hereses pul-

Extravagantes

lulant: et multiplicant pericula animarum. Pre-
sidentis constitutionis provident edicto ut nul-
la prouincia: ciuitas: castrum: villa: locus: terris
totum vel districtus auctoritate ordinaria vel
delegata supponatur ecclesiastico interdicto
pro pecuniario debito: vel pro cuiusvis mone-
te vel pecunie quantitate quacumque occasione vel
causa seu quouis quesito colore: pro eo mari-
me quia ipsorum domini: rectores seu officiales
quocumque nomine censeant: aut incolae seu habi-
tatores aut singulares persone ipsorum statutis vel
statuendis ordinatis vel ordinandis terminis
huiusmodi debitum seu quantitatem non soluit
hactenus: aut in antea non perfoluet. Nos enim
extunc decernimus irritum et inane: si secus hactenus
extiterit attentatum: vel contigerit attenta-
ri. illud quocumque reuocamus omnino: non obstan-
tibus quibuscumque contractibus: obligationibus: pa-
ctis: conventionibus: propositionibus: submissi-
onibus: sive iussionibus: consensibus: processibus: et
sententijs super hoc habitis vel habendis in
iuramentorum penarum spiritualium et temporalium
seu mulctarum vel quacumque alia firmitate val-
latis: nisi talis dispositio interdicti hactenus
foret facta: vel in antea fieret de apostolice se-
dis speciali licentia et expressa per ipsos sedis
patentes litteras apparente.

**Bulla Martini pape quinti De affirmatio-
ne contractuum cum eoditioe reuenditionis.**

Martinus episcopus seruus seruorum dei
venerabilibus fratribus Treueren-
sibus et Lubicensibus ac Almitensibus epis-
copis: Salutem et apostolicam be-
nedictionem. Hodie siquidem litteras nostras
concessimus tenore qui sequitur continentes. Mar-
tinus episcopus seruus seruorum dei. Ad futuram
rei memoriam. Regimini vniuersalis ecclesie:
quibus inmeritis disponente domino presidentes: oris
angimur assiduis: ut iuxta credite nobis dispo-
sitionis officium: sub iudicium quorumlibet pa-
ci et quieti: quanto nobis ex alto concedit in-
tendam: et dubia que inter eos oriuntur pro tpe
ne litis anfractum seu scandalorum parturiant
fontem: nostro moderamine declarentur.
Sane: petitio dilectorum filiorum vniuersorum
cleri: nobilium incolarum et habitatorum ciuitatis
et dioecesis Aratiansis. nobis exhibita con-
tinebat quod a centum annis citra et supra: et a tan-
to tempore et pro tantum tempus: cuius contrarium memo-
ria hominum non existit: in eisdem ciuitati et dioce-
si: ac partibus alijs vicinis: quedam consuetu-
do rationabilis obseruata prescripta: ac moribus
votentium approbata: ad communem hominum vti-
litatem introducta fuisset. Pro quibus princeps
baro: miles: cuius siue oppidanus partium earumdem
cum hoc expedire videbatur: melius primum non

valentes sibi consulere persone ecclesiastice:
aut seculari collegio: aut vniuersitati: optid
vel ciuitati: sup bonis suis: dominij: redditus
terris: agris: predijs: domibus: et hereditatibus
vendere consuevit: et vendidit annuos census
vniuersi vel plurium marcarum aut grossorum pra-
gensium numipolomei et pagamenti consueti
ad rationem et pro qualibet marca annui cen-
sus decem: vnde decem: tredecim: quattuordecim
marce: aut plus vel minus secundum temporis qualita-
tem: put ipsi contrahentes tunc iter seauerant.
Ipsi venditori tunc integraliter in pecunia nu-
merata solui consueuerant: bonis in ipso con-
tractu tunc expressis: pro ipsius census annui ex-
olutione in perpetuum obligati. Et semper ipsi
contractibus expressis venditoribus data fu-
it facultas atque gratia: quod ipsum annuum censum in
toto vel in parte pro eadem summa denarioque
quam ab ipsis emptoribus receperunt: quicun-
que vellent libere absque alieni requisitione: contra-
dictione et assensu possent extinguere et re-
dimere: ac se ab ipsis census solutione extunc
penitus liberare. Sed ad hoc huiusmodi census ven-
ditores iusti nequaquam preemptores artari vel
astringi valerent: etiam ipsis possessionibus et
bonis obligati penitus iterum seu destructi.
Sicut et est talis contractus emptoris et ven-
ditionis per episcopos Aratiansis pro tempore exi-
stentes et eorum officiales: necnon pro diuersos domi-
nos ipsorum locorum et terrarum: in quibus census
huiusmodi constituti existunt: tanquam liciti et commu-
ni utilitati deferentes sepe confirmatus pariter
et approbatus. Quos etiam super huiusmodi censibus
plurima beneficia ecclesiastica: collegia: cano-
nicatus et prebende: dignitates: personatus: et
officia: vicarie: alia numero plus quam duo mi-
lia: de expresso consensu et voluntate dominorum
temporalium: sub quorum territorijs dicta bona ob-
ligata constituta: dotata et fundata: au-
tentice eorumdem dominorum temporalium litteris
sigillis sigillatis et roboratis fore noscuntur.
Quos etiam venditores eorumdem censuum se non-
numquam ad ipsorum censuum solutionem: penis et co-
suris ecclesiasticis ordinariis locorum: spon-
te et libere submiserunt: sicut etiam aliqui eorum
contractu temporis compulsi fuerunt et compelli
consueuerunt. Tamen nonnulli ex venditoribus
ipsis in archiepiscopatum conuersi: cupientes cum alte-
rius pecunia locupletari: huiusmodi census hucusque
per eos accurate libere et absque ulla contradictione
ne solutos: eisdem emptoribus tam ecclesiasticis quam
secularibus soluere contradicunt et recusant: con-
fingentes huiusmodi emptoribus et venditionis con-
tractus fore esse usurarios et illicitos: ipsos em-
ptores ecclesiasticos et seculares: necnon col-
legia: canonicatus et prebendas: dignitates: